Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 479ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 30 DE

MARÇO DE 2022

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na sala 3123, reuniu-1

se a Congregação do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, sob a 2

presidência do professor Francisco Dutenhefner, Presidente da Congregação do Instituto, com a 3

presença dos seguintes membros: Professores – Ado Jório de Vasconcelos, Anderson Dias, 4

Bernardo Ruegger Almeida Neves, Eduardo de Campos Valadares, Fabio Enrique Brochero 5

Martinez, Glaura da Conceição Franco, Heitor Avelino de Abreu, Hélio Anderson Duarte, Jussara 6

de Matos Moreira, Lucienir Pains Duarte, Luiz Chaimowicz, Luiz Claudio de Almeida Barbosa, 7

Luiz Filipe Menezes Vieira, Reinaldo Oliveira Vianna, Roger William Câmara Silva, Rosangela 8

Helena Loschi, Wagner Meira Junior, William Robson Schwatz; Representantes dos Servidores 9

Técnico-Administrativos – Júlio César de Oliveira, Luana Giarola Contiero, Renata Viana 10

Moraes, Victor Rubim Otati; Representação Discente – Leonardo de Oliveira Penna, Lucas 11

Vinicius Gonçalves Chaves, Thomás Aguiar Carrieri. Havendo quórum regulamentar, o Senhor 12

Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão, externando sua satisfação em 13

retornar às reuniões presenciais. Reafirmou o sucesso dos trabalhos remotos durante a emergência 14

sanitária e desejou a todos um bom retorno ao trabalho presencial. Informes a) Boas-vindas aos 15

professores Roger William Câmara Silva, no cargo de coordenador, e Lourdes Coral 16

Contreras Montenegro, no cargo de subcoordenadora do colegiado do curso de graduação 17

em Estatística e b) Boas-vindas ao professor Bernardo Ruegger Almeida Neves, no cargo de 18

chefe do departamento de Física. O Presidente cumprimentou os eleitos, desejando boas vindas 19

e votos de uma boa gestão. c) Apresentação do setor de Gestão de Pessoas do ICEx – breve fala 20

da servidora Leandra de Castro. O Presidente apresentou a servidora responsável pelo novo 21

setor. Informou que a referência em recursos humanos é uma demanda que partiu da Pró-Reitoria 22

de Recursos Humanos e o Instituto decidiu organizar-se para a criação de um setor interno para 23

tratar a questão. Passou então a palavra à servidora Leandra de Castro, que apresentou suas 24

considerações; disse que o setor de Gestão de Pessoas do ICEx é um setor consultivo e que a gestão 25

de pessoas é um processo que não ocorre isoladamente e o setor se propõe a trazer um novo olhar 26

sobre o tema, com espaço para mediação de relações/processos e escuta ativa. O Presidente afirmou 27

que gerir pessoas não é uma tarefa fácil e, atualmente, a maioria dos processos está atrelado às 28

pessoas, fazendo-se necessário o mapeamento dos processos de trabalho. Nesse momento, o 29

Presidente solicitou a inversão de pauta para discutir o item 12 e, com o aval do plenário, 30

prosseguiu. 12) Edital de Processo Seletivo Classificatório para Concessão de Afastamento 31

para Participação em Programa de Pós-Graduação stricto sensu no ano de 2022. O Presidente 32

esclareceu que o processo de afastamento dos servidores técnico-administrativos exige, desde 33

2019, a publicação de edital; o que não ocorre no corpo docente, já que a aprovação em Câmara 34

Departamental substitui a publicação do referido documento. Reforçou que se trata de processos 35

de afastamentos, já que para a licença-capacitação, com duração de três meses, não é necessária a 36

publicação de edital. O Presidente chamou a atenção para o item 7 da minuta do documento, que 37

versa sobre o limite de 10% dos servidores em afastamento; nesse sentido, no âmbito do Instituto 38

- que conta com o contingente de 150 servidores -, o limite para concessão de afastamentos é de 39

até 15 técnicos. A servidora Leandra destacou que a aprovação em edital é apenas um dos processos 40

de seleção para o afastamento. Após esclarecimento de dúvidas e pequenas sugestões de alteração, 41

o texto foi aprovado por unanimidade. 1) Minuta - Ata da 478ª Reunião Ordinária, realizada 42

em 23/02/2022. O Presidente apresentou a minuta do documento e, após correções nas linhas 09, 43

13 e 77 e alteração na redação dos itens 11 e 12, o item foi colocado em votação, sendo aprovado 44

por unanimidade. 2) Análise dos Projetos de Extensão. O Presidente propôs a votação em bloco 45

dos projetos apresentados pelo Centro de Extensão, conforme Anexo I desta ata, obtendo 46

concordância do plenário. O Presidente então colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado 47

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

com 01 abstensão. 3) Análise dos Projetos de Pesquisa. O Presidente propôs a votação em bloco 48

dos projetos apresentados conforme Anexo II desta ata, obtendo concordância do plenário. O 49

Presidente então colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 4) 50

Afastamentos aprovados ad referenda. O Presidente apresentou o quadro constante do Anexo III 51

desta ata e colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado com 01 abstenção. 5) Processos 52

de Progressão Funcional Docente. O Presidente apresentou o quadro constante no Anexo IV desta 53

ata e colocou o documento em votação, sendo aprovado com 01 abstenção. 6) Cronograma para 54

os processos de promoção docente à Classe E – 2022. O Presidente apresentou o quadro com os 55

prazos para o processo de promoção docente, a serem divulgados aos professores interessados, e 56

colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 7) Cronograma para os 57

processos de promoção docente à Classe D – 2022. O Presidente apresentou o quadro com os 58

prazos para o processo de promoção docente, a serem divulgados aos professores interessados, e 59

colocou o item de pauta em votação, sendo aprovado por unanimidade. 8) Prestação de contas 60

final do projeto intitulado “Ciência de Dados aplicada à Informação Estratégica e 61

Inteligência em Saúde”, coordenado pelo professor Wagner Meira Júnior, do Departamento 62

de Ciência da Computação (processo SEI 23072.053354/2017-65). O Presidente passou a 63

palavra ao professor Wagner Meira Junior, do Departamento de Ciência da Computação, que 64

destacou que o projeto foi finalizado sem intercorrências. O Presidente destacou o Parecer 06/2022, 65

emitido pelo professor Mário Sérgio Ferreira Alvim Junior, do Departamento de Ciência da 66

Computação, que recomendou a aprovação da prestação de contas do projeto em questão. Isso 67

posto, o Presidente colocou o referido parecer em votação, sendo aprovado com 05 abstenções. 9) 68

Prestação de contas final do projeto intitulado “Ciência de Dados aplicada à Informação 69

Estratégica e Inteligência em Saúde”, coordenado pelo professor Wagner Meira Júnior, do 70

Departamento de Ciência da Computação (processo SEI 23072.056426/2017-26). O Presidente 71

passou a palavra ao professor Wagner Meira Junior, do Departamento de Ciência da Computação, 72

que esclareceu que se trata de duas prestações de contas relacionadas ao mesmo projeto. O 73

Presidente destacou o Parecer 07/2022, emitido pelo professor Mário Sérgio Ferreira Alvim Junior, 74

do Departamento de Ciência da Computação, que recomendou a aprovação da prestação de contas 75

do projeto em questão. Isso posto, o Presidente colocou o referido parecer em votação, sendo 76

aprovado com 05 abstenções. 10) Projeto intitulado “Aprender a apoiar: objetos e conceitos da 77

química na visão de estudantes de disciplinas de Química de Cursos de Graduação da 78

UFMG”, elaborado pelos professores Amary Cesar, Letícia Regina de Souza Teixeira, Lúcia 79

Pinheiro Santos Pimenta e Rita de Cássia Oliveira Sebastião, do Departamento de Química, 80

atendendo a chamada do Programa de Apoio a Inclusão e Promoção à Acessibilidade (PIPA) 81

de 2022 do Núcleo de Acessibilidade e Inclusão da UFMG. O Presidente chamou atenção para 82

o item 4.5.1 do Edital PIPA, que versa sobre a necessidade de expressar o início e o final da vigência 83

do projeto. Então, o item foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade. 11) Acordo 84

de Parceria entre a Universidade Federal de Minas Gerais e a Polícia Civil de Minas Gerais 85

(PC-MG) por meio da Rede Mineira de Ciências Forenses (RMCF) financiada pela 86

FAPEMIG com a participação de peritos da PC-MG, da Polícia Federal (Superintendência 87

Regional de Minas Gerais) e de diferentes unidades da UFMG. O Presidente enfatizou que se 88

trata de um acordo de parceria e que quaiquer ações concretas, envolvendo ou não recursos 89

financeiros, deverão ser analisadas posteriormente em projetos próprios. Isso posto, o item foi 90

colocado em votação, sendo aprovado com 01 abstenção. Nesse momento, o Presidente deixou a 91

palavra aberta ao plenário e o representante discente Thomás Aguiar Carrieri solicitou manutenção 92

nos ventiladores do Diretório Acadêmico. Para isso, o Presidente informou que acionará a equipe 93

de manutenção do Instituto para providenciar o conserto ou substituição dos equipamentos. Thomás 94

ainda questionou acerca da distribuição de máscaras à comunidade discente e pediu algum 95

posicionamento sobre a exigência de apresentação de comprovante de vacinação. O Presidente 96

respondeu que serão distribuídas máscaras N95 para os alunos e a entrega será organizada pelos 97

colegiados. Quanto a cobrança de comprovante de vacinação, o Presidente disse que as informações 98

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

3

oficiais e as campanhas de conscientização serão repassadas pela Reitoria. Nada mais havendo a 99

tratar, o Presidente agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a sessão da qual eu, 100

Juliana Campideli Neves Garcia, Secretária Executiva da Secretaria Geral, lavrei a presente ata, 101

que será assinada eletronicamente por mim e pelo Presidente desta Congregação e posteriormente 102

colada em livro próprio. Belo Horizonte, trinta de março de 2022.XXXXXXXXXXXXXXXXXX 103

 104

Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx

em sua reunião realizada no dia 27-04-2022.